
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

 

COMUNE DI EMPOLI 

- IL SINDACO -  
     

 
  
DECRETO DEL SINDACO N. 117 DEL 04/09/2025  
 
 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVO.  
 
 

 
RELATIVO AL QUESITO:  

 
«Volete voi che sia abrogata la delibera del Consiglio Comunale di Empoli del 18 ottobre 2022 n. 93 
avente ad oggetto “DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DELL’OPERAZIONE MULTIUTILITY 
PER LA CREAZIONE DI UNA HOLDING DI SERVIZI DELLA TOSCANA. APPROVAZIONE 
MODIFICHE STATUTARIE IN ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A. (“ALIA”). APPROVAZIONE 
FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI CONSIAG S.P.A., ACQUA TOSCANA S.P.A. E 
PUBLISERVIZI S.P.A. IN ALIA. APPROVAZIONE PATTO PARASOCIALE TRA SOCI PUBBLICI. 
COSTITUZIONE DI UNA HOLDING PUBBLICA PLURIPARTECIPATA PER LA GESTIONE 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE IN MULTIUTILITY (“HOLDING TOSCANA”) E 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO STATUTO. CONFERIMENTO DEL RAMO OPERATIVO DI 
ALIA IN UNA SOCIETÀ DI NUOVA COSTITUZIONE. AUMENTI DI CAPITALE RISERVATI AD 
ALTRI SOGGETTI PUBBLICI. QUOTAZIONE IN BORSA DI MULTIUTILITY.”?» 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto il d. lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, in particolare l’art. 
8; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 131 del 17/10/2002 
modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 93 del 22/12/2008 e con delibera del Consiglio 
Comunale n. 19 del 28/03/2024; 
 
Visto il Regolamento dell’istituto referendario, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 59 
del 28/07/2023; 
 
Vista la richiesta del Comitato “Trasparenza per Empoli”, acquisita al protocollo con n. 7471/2023, 
di avvio delle procedure referendarie ai sensi dell’art. 44 c. 4 dello Statuto Comunale in relazione al 
quesito: «Volete voi che sia abrogata la delibera del Consiglio Comunale di Empoli del 18 ottobre 
2022 n. 93 avente ad oggetto “DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DELL’OPERAZIONE 
MULTIUTILITY PER LA CREAZIONE DI UNA HOLDING DI SERVIZI DELLA TOSCANA. 
APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE IN ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A. (“ALIA”). 
APPROVAZIONE FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI CONSIAG S.P.A., ACQUA TOSCANA 
S.P.A. E PUBLISERVIZI S.P.A. IN ALIA. APPROVAZIONE PATTO PARASOCIALE TRA SOCI 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

PUBBLICI. COSTITUZIONE DI UNA HOLDING PUBBLICA PLURIPARTECIPATA PER LA 
GESTIONE DELLE PARTECIPAZIONI SO-CIETARIE IN MULTIUTILITY (“HOLDING 
TOSCANA”) E APPROVAZIONE DEL RELATIVO STATUTO. CONFERIMENTO DEL RAMO 
OPERATIVO DI ALIA IN UNA SOCIETÀ DI NUOVA COSTITUZIONE. AUMENTI DI CAPITALE 
RISERVATI AD ALTRI SOGGETTI PUBBLICI. QUOTAZIONE IN BORSA DI MULTIUTILITY.? » 

 
Considerato che il Comitato dei garanti, così come costituito a seguito di decreto sindacale n. 45/2023, 
nella seduta del 3/07/2023 ha espresso un giudizio di ammissibilità relativamente al quesito 
referendario proposto, di cui sopra; 
 
Vista la comunicazione prot. 50781/2023 con cui il Segretario Generale riferiva al Comitato dei 
Promotori l’esito della verifica di ammissibilità di cui all’art. 44 comma 5 dello Statuto comunale; 
 
Vista la verifica effettuata dai Servizi Demografici del Comune di Empoli circa la sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 18 comma 3 del Regolamento dell’istituto referendario, il cui esito è stato 
comunicato con nota prot. 1350/2024, secondo cui risultavano valide n. 3986 firme; 
 
Dato atto che nel corso dell’anno 2024 non si è potuto indire il referendum, in quanto il disposto 
dell’art. 20 del Regolamento dell’Istituto referendario prevede che non possano svolgersi 
consultazioni referendarie comunali nell’anno in cui il Consiglio Comunale viene rinnovato; 
 
 

DECRETA 
 
che è indetto il referendum abrogativo comunale, ai sensi dell’art. 43 e ss. dello Statuto Comunale 
del Comune di Empoli sul seguente quesito: «Volete voi che sia abrogata la delibera del Consiglio 
Comunale di Empoli del 18 ottobre 2022 n. 93 avente ad oggetto “DELIBERAZIONE DI 
APPROVAZIONE DELL’OPERAZIONE MULTIUTILITY PER LA CREAZIONE DI UNA HOLDING 
DI SERVIZI DELLA TOSCANA. APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE IN ALIA SERVIZI 
AMBIENTALI S.P.A. (“ALIA”). APPROVAZIONE FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI 
CONSIAG S.P.A., ACQUA TOSCANA S.P.A. E PUBLISERVIZI S.P.A. IN ALIA. APPROVAZIONE 
PATTO PARASOCIALE TRA SOCI PUBBLICI. COSTITUZIONE DI UNA HOLDING PUBBLICA 
PLURIPARTECIPATA PER LA GESTIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE IN 
MULTIUTILITY (“HOLDING TOSCANA”) E APPROVAZIONE DEL RELATIVO STATUTO. 
CONFERIMENTO DEL RAMO OPERATIVO DI ALIA IN UNA SOCIETÀ DI NUOVA 
COSTITUZIONE. AUMENTI DI CAPITALE RISERVATI AD ALTRI SOGGETTI PUBBLICI. 
QUOTAZIONE IN BORSA DI MULTIUTILITY.”?». 
 
LE VOTAZIONI SI SVOLGERANNO NEL GIORNO DI DOMENICA 9 NOVEMBRE 2025 
dalle ore 8,00 alle ore 23,00. 
Gli elettori che all’ora di chiusura si troveranno ancora nei locali del seggio saranno ammessi a votare. 
 
Dell’indizione del referendum verrà data pubblicità sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune, in apposita sezione dedicata al referendum e, almeno 30 giorni prima della votazione, 
verranno affissi all’Albo Pretorio e in altri luoghi pubblici manifesti recanti il quesito referendario e 
le indicazioni sui requisiti e le modalità per l’esercizio del voto. 
 
Hanno diritto di partecipare alla votazione tutti i residenti nel Comune che abbiano compiuto gli anni 
18 alla data di indizione del referendum. 
Gli elettori, per votare, dovranno esibire al Presidente di seggio un documento di riconoscimento. 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

Empoli, addì 4 settembre 2025 
 
 
                                                                                                           
 
  
 

Il Sindaco 

ALESSIO MANTELLASSI / ArubaPEC S.p.A. 
 


